
(394) 
Torsdag den 29. januar 2009 (F 20) 3145 

Kl. 13:12 
Astrid Krag (SF): 
Jeg tror, at jeg vil spørge ind til en af de ting, der 
kom frem her under debatten, nemlig spørgsmå- 
let om prisloft på ældremad -  et prisloft, der 
skal gælde ikke bare for priserne på plejehjems- 
mad, men også for udbragt med. Som det også 
kom frem i debatten, bor langt størstedelen af 
vores ældre borgere jo i eget hjem, og derfor kan 
det undre, at det prisloft, som man lavede fra re- 
geringens side sammen med Dansk Folkeparti, 
alene omfatter plejehjemsbeboere. Det forslag, 
som vi lagde frem fra SF og Socialdemokrater- 
nes side, omfattede netop også den udbragte 
mad. 

Der var positive toner fra Dansk Folkeparti, 
ikke noget løfte, det kunne vi ikke få fra dem, 
men positive toner i forhold til at kigge på et 
prisloft for den udbragte mad, og derfor er jeg 
selvfølgelig meget interesseret i at høre, om det 
også er noget, som ministeren vil være villig til 
at kigge på. 

Kl. 13:12 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ministeren. 

Kl. 13:12 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Altså, vi skal huske på, at hver gang vi laver så- 
dan en regel, øger vi bureaukratiet. Jeg nævner 
det, fordi der jo hele tiden er den her skizofreni 
eller de her modsatrettede holdninger i stort set 
alle Folketingets partier, hvor man den ene dag 
bliver mødt med et forståeligt krav om: at ned- 
bringe antallet af regler og bureaukratiet, og 
hvor man så den næste dag fra de samme partier 
bliver mødt med kravet om flere regler. Altså, 
hvis man spørger kommunerne, siger de, at de 
er kede af det derude. De er jo ikke glade for de 
her reguleringer, vi går ind og laver. Det er jo tit 
noget, man får revet i næsen, hvis man vil lave 
nogle regler, eller hvis ikke man begrænser reg- 
lerne nok. 

Noget af det, jeg også gerne ville have under- 
søgt noget mere, er de muligheder, der er, for at 
bruge de private leverandører/som jo -  hvilket 
vi har hørt gentagne gange -  står og tripper for 
også at komme ind. De siger: Vi kan faktisk lave 
det bedre og billigere. Jeg synes, .at der er en mu- 
lighed dér for at sige: Jamen her er måske en 
måde at få priserne ned på, uden at det går ud 
over kvaliteten. 

Kl. 13:14 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Astrid Krag for anden gang. 

Kl. 13:14 
Astrid Krag (SF): 
Min opfattelse er nu, at man rundtomkring i 
kommunerne er. kede af, at man bliver nødt til at 
hæve priserne, og derfor er det klart, at der med 

. sådan et loft også skulle følge nogle midler med, 
for ellers er det jo ikke meget værd, at vi vedta- 
ger det herinde. 

Så vil jeg stille et spørgsmål i forlængelse af 
den diskussion, vi havde, om, at et aktivt og 
sundt ældreliv jo også omfatter muligheden for 
faktisk at kunne komme uden for eget hjem, så 
længst mulig tid i eget hjem ikke betyder, at man 
rent faktisk skal sidde og kukkelure, men at man 
har mulighed for at tage bussen til ældrecente- 
ret, tage bussen til aktivitetscenteret, kulturhu- 
set, eller hvad det-nu kan være: 

Hvordan forholder ministeren sig til det bille- 
de, der tegner sig rundtomkring i landet, hvor 
man lukker busruter, forringer busnettet? Vil 
ministeren være med til at kigge på en nødpak- 
ke til landets busselskaber, så ældre også frem- 
over vil have en mobilitet? Vil ministeren måske 
være med til at kigge på nogle af de forslag, der 
er kommet fra Ældre Sagen i forhold til at give 
støtte til fleksbusser, teletaxaer eller andre for- 
mer for alternativ kollektiv transport for de her 
ældre? Eller vil ministeren slet ikke være med til 
at gøre,noget og bare skyde ansvaret ud på regi- 
oner og kommuner? 

Kl. 13:15 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ministeren. 

Kl. 13:15 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu er busruterne altså ikke noget, jeg har indfly- 
delse på, men det er faktisk mit indtryk, at det er 
et af de steder, hvor ældrerådene har haft indfly- 
delse. Ældrerådene har faktisk vist sig at være 
en bæredygtig konstruktion. Generelt ser det ud 
til, at stemmetallene stiger, og at samarbejdet 
med kommuner og regioner bliver øget. Og no- 
get af det, man i ældrerådene går rigtig meget 
op i at diskutere med sin region eller sin kom- 
mune, er faktisk lige præcis busruterne. 

Så vil jeg lige sige med hensyn til midler til 
ældremad: Når man laver et loft over prisen på 
ældremad, følger der selvfølgelig penge med. 
Det har der gjort med det loft, som regeringen 
har indført, og det gør der jo også i det forslag, 
der er kommet fra oppositionen. Så der kommer 
penge med. : . 


